Ad 8. respondit: Per la cognitione che ne tengo, e longa pratica havuta con il medesimo l'ha sempre riconosciuto per persona di vita innocente di costumi imitabili da ogni religioso, e di amabile conversatione e fama e per tale comunamente reputato nella sua religione et qualmente dalla eminenza sua del signor cardinale Ludovisi, che se ne valeva in occasione di materia morali; e lo so perche io di quel tempo ero segretario di sua eminenza.

Ad 9. respondit: So anco esser huomo grave, prudente et habile per qualsivoglia impegno ecclesiastico, si come si è mostrato nelle cariche da lui esercitate.

Ad X. respondit: Egli é maestro in sacra teologia, anche preso il grado nel collegio di San Bonaventura di Roma, e lo so per haver veduto il privilegio del suo dottorato et in oltre tengo per certo, che in esso si ritrovi tutta quella dottrina che si ricerca in un vescovo anco per imparare ad altri; e lo deduco da discorsi havuti con il medesimo et anco dagl'atti publici che ha esercitato.

Act XI. respondit: E stato 2. lettore di teologia e baccellierato del detto collegio di San Bonaventura di Roma e primo lettore di filosofia nel convento di Santi Apostoli. Predicatore di più quadragesimale in Santa Maria in Trastevere, in San Lorenzo in Damaso e poi nella cattedrale di Sabina, nella cattedrale di Fuori, nella chiesa di San Francesco di Viterbo, poi in Gaeta, provinciale della sua provincia di Milano e custode de custodi di detta provincia, et al presente é confessore e consultore della sacra Congregazione dell'Indice et in tutte dette cariche si é portato con integrità, scienza, pietà e lode universale e predicatore e teologo della regina di Polonia.

Ad XII. respondit: Non so che per parte sua sia mai originato scandalo di sorte alcuna circa la fede, costumi o dottrina, ne che habbia alcun vitio d'animo o di corpo o altro canonico impedimento per il quale habbia bisogno di dispensa apostolica, e se l'havesse, probabilmente lo saprei per la longa conversatione che ho del medesimo.

Ad XIII. respondit: Per le sue di più qualità da me deposte di sopra lo stimo molto ben degno d'esser promosso qualsiasi catedrale e specialmente a quella di Sirmio, per la quale é stato nominato e tengo per certo che la sua promotione sia usata di utile per quella Chiesa et all'anime di essa.

Ego Dominicus Paglia ita deposui pro veritate.

4. Petar Antun de Rubeis odgovara na pitanja o biskupu.

Examinatus fuit, Romae, ubi et per quem supra, reverendissimus pater magister Petrus Antonius de Rubeis, quondam Laurentii filius, praesbiter Florentinus, ordinis servorum Beatae Mariae Virginis, supremus et universalis Inquisitioni qualificator, ac Sacrarum Congregationum Indicis et Ritualium consultor, aetatis suae annorum 50, cui delato juramento veritatis dicendae, prout tactis etc. ad sacra Dei evangelia in manibus eminentiae suaे juravit, dixit et depositus ut infra videlicet:

Ad 1. respondit: Saranno 29 anni in circa che conosco il padre maestro fra Giuseppe Maria Favini con l'occasione che di quel tempore io venni in Roma studente nel Collegio di San Marcello di Roma et esso era studente in Roma nel convento di Santi Apostoli nel Collegio di San Bonaventura e

susseguentemente ho sempre continuato e conoscerlo e trattarlo fino al presente; ne gl'sono parente in grado alcuno, ne tropo intrinseco o emolo.

Ad 2. respondit: E nato nel luogo di Vaiano, diocesi di Creme, e lo so per haver veduta la fede del suo battesimo.

Ad 3. respondit: Per la sudetta ragione so anco esser nato di legitimo matrimonio da cattolici et honesti parenti, essendo comunemente per tale da tutti reputato e specialmente nella sua religione.

Ad 4. respondit: La sua età sarà d'anni 50 in circa, si come raccolgo da detta fede di battesimo e dal tempo che lo conosco.

Ad 5. respondit: Sarano sopra 25 anni che é sacerdote e l'ho veduto più volte celebrare.

Ad 6. respondit: So anco esser molto pratico in tutte le funzioni ecclesiastiche havendo gliele vedute esercitare in occasione di messe e vesperi solenni, e per esser persona molto devota e frequente nell'esercitio de santissimi sagramenti e da longo tempo sacerdote.

Ad 7. respondit: Per la longa cognitione e pratica che ho del medesimo l'ho sempre conosco non solo per buon cattolico, ma per ottimo religioso e si é conservato nella purità della fede cattolica e con esempio parlare di tutti.

Ad 8. respondit: Come scio dotato di vita innocente, di buoni costumi e di dolce conversatione e fama é per tale reputato.

Ad 9. respondit: E persona dotata di molta gravita, prudenza et habile per qualsivoglia carica ecclesiastica, si come si é riconosciuto in quelle da lui esercitate.

Ad X. respondit: E maestro in sacra teologia e ne ha preso il grado nel Collegio di San Bonaventura di Roma, e lo so per haverlo inteso dire comunemente nella sua religione e perché apparisce tale in varii diplomi autentici et in oltre tengo per certo che in esso si ritrovi tutta quella dottrina che si ricerca in un vescovo anche per imparare ad altri, e lo deduco da discorsi havuti con il medesimo.

Ad XI. respondit: E stato lettore di filosofia in Santi Apostoli e poi bacciliere e secondo lettore di teologia nel detto convento di San Bonaventura per anni dodici, et ha predicato più quadragesimali in Roma et altre città. Provinciale e commissario della sua provincia di Milano e custode de custodi di detta provincia et al presente é consultore della Sacra Congregazione dell'Indice, teologo e consigliere dell'imperatore, predicatore